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Úvod

Obrana národa byla jednou z řady odbojových

organizací, které působily za okupace na území bývalého

Československa. Bývá zařazována do tradičního trojlístku

centrálních nekomunistických organizací- ON,PÚ a PVVZ.

Oproti ostatním dvěma převážně civilním organizacím to byla

převážně organizace vojenská. Zasahovala svojí organizační

strukturou z centra až do malých městeček a vesnic. Za svůj

hlavní cíl měla obnovu ČSR v před mnichovských hranicích.

Snažila se systematicky připravovat na ozbrojené vojenské

vystoupení a tomuto úkolu věnovala největší pozornost.

V prvním roce okupace byla bezesporu největší a nejaktivnější

organizací domácího od boje.

Tato práce by chtěla alespoň malým dílem přispět

k poznání aktivity a půso bení ON v prvním roce oku pace.

Celá práce je rozdělena do čtyř částí. První část je

věnována počátkům odboje. V krátkosti je vylíčeno formování

a působení ostatních (civilních) organizací domácího odboje­

PÚ,PVVZ a založení vojenské odbojové organizace Obrana

národa.

Druhá část pojednává o vytváření ON, o organizační a

personální výstavbě a formování rámcové podzemní armády.

Třetí část se zabývá politickým programem ON- s

nahami sjednotit nekomunistický odboj pod svým vedením a

získat tak vliv na poválečné politické uspořádání republiky.

Popisuje i radikální názory vojáků na řešení německé otázky.

Dále se věnuje odbojovým aktivitám. Popisuje formování

zpravodajské složky ON a plán na ozbrojené vojenské

vystou penL Pojednává také o neúspěšné iniciaci vojenského

vystoupení ze zahraničí.
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Poslední čtvrtá část je věnována vyvrcholení od boj ové

činnosti (28.říjen a 15.listopad) a pádu první garnitury. Na

závěr popisuje vstup ON do Ústředního vedení odboje

domácího.

Součástí bakalářské práce je poznámkový aparát a

seznam použitých pramenů a literatury, které jsou umístěny

na konci celé práce.

Pro zpracování této práce byly použity různé prameny a

odborná literatura.

Z pramenů byly důležitým zdrojem informací zprávy,

hlášení a vzpomínky o od bojové činnosti. Tyto vzpomínky

jsou uloženy ve vojenském ústředním archívu, nebo ve

státním ústředním archívu. Použil jsem především vzpomínky

uložené ve fondu 308, jehož část je umístěna na Ministerstvu

obrany a část ve Vojenském ústředním archívu. V těchto

vzpomínkách je samozřejmě znát subjektivní přístup, ale

často jsou jedinými záznamy o ilegální odbojové činnosti. Pro

zkoumané téma byly důležité zejména vzpomínky gen. S.

Ingra,plk.Č.Kudláčka a mjr.J.Hájíčka a dalších. Použil jsem

také vzpomínek Josefa Kyncla,které jsou uloženy ve fondu DO

na MNO odd 255. Z dalšího archivního materiálu byly použity

fondy depeší, kurýrních zpráv uložených ve Vojenském

ústředním archívu.

Z dokumentů úřední provenience to byly především

spisy nacistických soudů. Především obžalovací spisy, které

jsou uloženy ve VÚA, Státním ústředním archívu nebo

v Archivu ministerstva vnitra. Obsahují data a místa narození

a stručný životopis obžalovaných. V úvodu obžalovacích

spisů proti členům ON je pasáž o vzniku, budování a cílech
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ON. V další části je popsána protistátní činnost souzených

vycházející z výsledků vyšetřování gestapa. Všechna fakta

zjištěná gestapem při vyšetřování nemohla být přesná.

Někteří obžalovaní nevypovídali, pokud nebyli usvědčeni o

celé své odbojové činnosti, a často označovali za nejaktivnější

spolupracovníky ty, o kterých věděli, že uprchli do zahraničí

a nehrozilo jim již žádné nebezpečí.

Nedostatek původních pramenů nám částečně nahrazují

vydané vzpomínky přímých účastníků (memoáry),avšak

nejcennějšími jsou vzpomínková svědectví napsaná těsně po

válce. Po několika letech může totiž pamětník vidět události

v poněkud jiném světle. Na subjektivní pohled autora má vliv

následující politický vývoj a historický výzkum. Pro toto téma

jsou důležité především vzpomínky J.Grňi a K.Veselého­

Štainera.

V této práci bylo také použito odborné literatury.

V širších souvislostech ke zpracovávanému tématu mně

poskytly cenné informace práce D. Brandese- Češi pod

německým protektorátem a T.Pasáka- Pod ochranou říše. Obě

vznikly na konci šedesátých let, ale jsou velmi kvalitní. Ze

šedesátých let to byly především studie a články ve sborníku

Odboj a revoluce. Především studie Václava Kurala Hlavní

organizace nekomunistického odboje v letech 1939-1941. Dále

to byly studie a články V.Vrabce, J.Křena a dalších. Ze

sedmdesátých a osmdesátých let jsem použil práce,které se

opírají o rozsáhlý výzkum pramenů. Jsou to především práce

J.Gebharta o Obraně národa, práce J.Kuklíka o formování

organizace PVVZ v letech 1939-1941. Koncem osmdesátých let

vyšly práce zabývající se zpravodajstvím: Tichá fronta

J.Koutka a kolektivní dílo J.Gebharta,J.Koutka a J.Kuklíka Na

frontách tajné války. Po roce 1989 bylo vydáno mnoho

publikací a studií. Pro zkoumanou problematiku ON je cenná
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práce J.Němečka Mašínové (Zpráva o dvou generacích)

.Podnětná je i práce V.Kurala Vlastenci proti okupaci. Dále

studie a články S.Kokošky a dalších. Poslední důležitou

prací,která se zabývá ON je práce Petra Koury Podplukovník

Josef Balabán.

Důležitým zdrojem jsou specializované edice pramenů.

K této práci j sem použil edici J. Vondrové-Češi a

sudetoněmecká otázka. Pro období 1939-1943 jsou velmi dobrá

Acta ocupationis Bohemiae et Moraviae z roku 1966, ale v této

práci jsem je nepoužil. V menší míře jsem použil edice

odbojového časopisu V boj.

Tato diplomová práce by měla být pouze podkladem pro další

studium problematiky. Hlavně bude nutno doplnit informace

z množství materiálů, které byly vytvořeny na základě žádostí

o vydání osvědčení o odbojové činnosti podle zákona č.255j46

Sb. Tyto subjektivní výpovědi o odbojové činnosti jsou úředně

verifikovány a proto jsou poměrně věrohodné. Přínosné by

bylo i prozkoumání rozsudků a obžalovacích spisů, které jsou

přiloženy ve fotokopiích k těmto žádostem. Do tohoto fondu

mi prozatím nebyl umožněn přístup.
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I.počátky českého odboje

Odpověd v na otázku, kdy vznikl Český domácí odboj,

není jednoduchá. Nevznikl k určitému

v delším procesu.

datu, ale vznikal

Tento proces má svou prehistorii již v éře pomnichovské

republiky. Navazuje na velkou mravní krizi, k níž došlo po

Mnichově. I )

Mnichovským diktátem a následnou Vídenskou arbitráží

ztratila Československá republika 30% svého území s takřka

5000000 obyvatel. Nové hranice sahaly na některých místech

pouhých 35 km od Prahy ( na Mělnicku ) a několik km od

Plzně,Ostravy,Olomouce a Brna. Maďarsko obsadilo rozsáhlé

území při jižní hranici a po 18.březnu 1939 i některá důležitá

hospodářská a kulturní centra -Košice na Slovensku, Užhorod

a Mukačevo na Podkarpatské Rusi. Přerušeny byly důležité

železniční trati a dosavadní síť spojů byla ochromena.

Ztráta území rozrušila také celou ekonomickou strukturu

tzv.druhé republiky. Okupace pohraničí fakticky zlikvidovala

dosud velmi rozvětvenou obchodní i výrobní kooperaci.

V ČSR zbyly jen 3 % těžby hnědého uhlí a 45 % těžby černého

uhlí. Beckovskému Polsku bylo odstoupeno území, na němž

zůstala většina závodů Báňské a hutní společnosti.

Pomnichovská republika nebyla energicky soběstačná a

musela dostávat elektřinu ze zabraného severočeského

revíru. 2 )

Okleštěný zbytek státu představoval nepřirozený

zeměpisný celek, který nebyl hospodářsky soběstačný, a po

stránce vojenské nebyla jeho obrana vůbec myslitelná. Ztráty

v důsledku Mnichova nebyly jen mocenské, hospodářské a
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územní. Byly počátkem společné krize morální,

vnitropolitické, státní a národní. Zhroutila se dem.politická

soustava Prezident Eduard Beneš byl okolnostmi donucen

k abdikaci. Došlo k výraznému zjednodušení stranického


[…]


ze složek, které ji tvořily, si snažila zachovat organizační

samostatnost. Všechny tři organizace byly v plénu zastoupeny

paritně. ON zastupovaly plk. J. Churavý a pplk. J. Balabán.

Politické ústředí: dr. V. Holý a Antonín Pešl ( někdy také

doc. V. Krajina a později dr. V. Hora). PVVZ : dr. K. Bondy a

F. Andršt. 25 )

ON měla na vzniku ÚVODU zásadní podíl, a z ní především

pplk. J. Balabán.

ON pokračovala v obnově a reorganizaci své organizace.

Pokračovalo se v přípravách na ozbrojené povstání a

připravovaly se převratové plány. Stále se věřilo ve

vojenskou sílu západních mocností a zvláště Francie. Příklad

takového převratového plánu uvádí Karel Veselý -Štainer :

"Byl vypracován rámcový plán postupu či nástupu k revolučnímu

převratu. Jednotky ON se za převratu měly zmocnit klíčových

pOZIC k ovládnutí hospodářského a politického života země.

Například se připravovala akce, jejímž cílem bylo zmocnit se

vysílačky v Liblicích, ovládnout rozhlas, připravit výsadek

v tomto prostoru. Vím, že Mašín měl na starosti nějaké železniční

uzly či železnice vůbec. Churavý měl aSI pokračovat ve svých

úkolech ve výrobním sledu, to je zajistit spojení s továrnami,

min is ters tvy apod ...... Ten to plán byl z ajiš fován ve spo I u práci

s P V V Z. LL 2 6 )
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Na tomto převratovém plánu je znát posun v názorech

ON na provedení ozbrojeného vystoupení. Dříve mělo být

pouze záležitostí vojáků - mobilizované podzemní armády.

Nyní se počítalo i s aktivní účastí civilních skupin.

Pro provedení povstání bylo, jako v případě první

garnitury, nutné zajistit dostatečné množství zbraní, munice a

ostatního materiálu. Zůstávaly ukryty zbraně, které se

podařilo ukrýt z armádních skladů bezprostředně po okupaci.

Hledaly se další způsoby pro získávání zbraní.

ON měla například spojení do plzeňské Škodovky, kde

pracovala skupina, která byla její součástí. V její čele byl ing.

Jan Placák a měla za úkol udržovat část zbraní a munice

v mobilním stavu. Skupina měla spojení na pplk. J. Mašína. 27)

Podplukovník J. Mašín měl také spojení do České zbrojovky

ve Strakonicích. Poručík Alois Boltík tam se spolupracovníky

sestavoval ze součástek, které se vykazovaly jako zmetky

padesát pistolí týdně. Pistole se vyvážely autem do jeho bytu,

kam si pro ně jezdil pplk. J. Mašín. 28 )

Na jaře 1940 se zásadním způsobem změnila válečná situace

v Evropě. Německá vítězná tažení proti Dánsku a Norsku a

naprosto neočekávaná porážka Francie přinesly velké

zklamání. Francouzská kapitulace zmařila všechny

předpoklady, pro které byla ON původně budována. Vojáky

z ON zasáhla deprese a zklamání. Připravované ozbrojené

povstání, v případě vojenské porážky Německa, bylo

v nedohlednu. Skončily také iluze o rychlém konci války,

které před tím převládaly.
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Závěr

Dne 15. března 1939 okupovala německá vojska zbytek

československé republiky. Dovršila tak likvidaci našeho státu,

která začala Mnichovskou dohodou.

Prakticky hned po okupaci začalo mezi příslušníky čs.

armády sílit přesvědčení, že není možné sedět jen tak se

založenýma rukama. Vojáci a důstojníci se necítili být

zproštěni vojenské přísahy a ve vlastenecké povinnosti chtěli

pokračovat v boji proti Němcům i za jiných podmínek, než

v otevřeném boji. Krátce po 15. březnu byla založena vojenská

ilegální organizace ON.

Základním cílem bylo připravit a provést ozbrojený

převra t a znovu obnovit republiku v předmnichovských

hranicích. Hlavním záměrem organizace bylo vytvoření

rámcové podzemní armády, jejíž stav by naplnila

předpokládaná mobilizace. Důležité bylo, že se podařilo

v Praze a Brně nalézt dostatek silných organizačně schopných

osobností, které vytvořily ústř.velení a zemská velitelství

v Čechách a na Moravě.

Zásadním zlomem ve vývoji ON byla červencová porada

ústř.velení a zemských velitelství v Praze, kde bylo

rozhodnuto začít bezprostřední přípravy na ozbrojenou

převra tovou akci.

Obrana národa počítala s krátkým trváním války a podle

těchto předpokladů byla budována. Organizace se rychle

rozrostla, ale budování odbojových sítí podle tradičního

organizačního schématu bylo jejím nejslabším článkem.

Nedostatečná zakonspirovanost a propojení s ostatními

organizacemi bylo příčinou masového zatýkání od listopadu

1939 do května 1940. Rozplynula se naděje na uskutečnění
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předpokládaného ozbrojeného vystoupení realizovaného

vlastními prostředky a z vlastního rozhodnutí.

Je možné říci f že během prvního pololetí roku 1940 byla

ON f budovaná jako armáda v podzemC rozbita. Během roku

1940 sice zbylé skupinky a jednotlivci znovu začali obnovovat

její organizační síC ale své bývalé síly a velikosti již nikdy

nedosáhla. Nová ON již musela být organizačně i personálně

zcela jiná.

Dnes s odstupem let mužeme kritizovat slabou úroveň

konspirace a nevhodnou strukturu organizace. Nesmíme však

zapomínat f že tehdejší členové ON nevěděli tO f co víme dnes

my. Nevěděli f že válka bude trvat dlouhých šest let a že

k tomu f aby bylo Německo poraženo f bude zapotřebí ještě

mnoho úsilí a obětí. Oni však svoji přísahu věrnosti republice

splnili a obětovali často to nejcennějšC své životy.
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