Pavel K o c á bek, Obrana národa do jara 1940

Pavel Kocábek si za bakalářskou práci zvolil bližší poznání odbojové Obrany národa.
Seznámil se především s dosavadní literaturou o ní a počátcích české rezistence vůbec, a
sondážně užil určité archivní prameny, které vznikly jednak z poválečné dokumentace
odbojových činností, jednak z německých procesů proti odbojářům. Obrana národa
samozřejmě historiografii zaujala, je zkoumána jak v celkové struktuře, tak v různých dílčích
součástech. P.Kocábek zachytil její vedoucí složku, povstalecké záměry a přípravy na jejich
realizaci, programové uvažování. Právě na to upřel i bližší zájem, interesovala ho politická
orientace, která byla i důsledkem pocitů z prvorepublikového a mnichovského nedávna.
Výklad a vyznění bakalářské práce odpovídají užité literatuře, která je přitom pojímána
odstíněně, s vědomím různých hodnot jednotlivých prací. V tom je bakalářský text splněním
zadání, autor osvědčil rozhled po problematice. Posuzuje ji reálně historicky, což je důležité
zvláště při hodnocení hlavního záměru Obrany národa, přípravy na brzké povstání. a
problémů konspirace a ilegálních sítí. Formulačně se však ne všude daří vystihnout
historickou látku, místy je text spíše naskicován, jako by se autor chtěl k němu ještě vracet a
přesněji a výstižněji ho do formulovávat. Chybí v něm totiž právě "on", na více místech by
bylo potřebné zaujmout autorské stanovisko, zůstávalo u nakročení k němu, dokumentací si
P.Kocábek vlastní teze jako by připravoval, a pak od nich - asi zatím - upustil. Měl by prostě
být autorsky "odvážnější".

Je si jistě také vědom, že určitá témata tu zůstávají - týkají se osobností Obrany národa a
dalších vysokých vojáků, ,,nezapojených"do odboje, regionálních zvláštností Obrany národa,
motivů rezistence, "učení se" odboji apod. P.Kocábek si mezi nimi může najít pokračování
svého odborného zájmu o Obranu národa. Jeho bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Hodnocení: Velmi dobře Prof. dr. Robert Kvaček, CSc.